Aprovar a instauração da Licitação Eletrônica n. 001/24 - Vertedouro da 

Represa Dr. João Penido.   

Diante das informações apresentadas, o Conselho de Administração, por 

unanimidade, aprovou a instauração da Licitação Eletrônica n. 001/24, pelo valor 

total estimado de R$22.697.257,41 (vinte e dois milhões seiscentos e noventa e 

sete mil duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos), 

recomendando a autorização em Assembleia Geral de Acionistas, conforme art. 

23, inc. XXX, do Estatuto Social da Cesama. 

6. Manifestar-se sobre o pagamento dos Juros Sobre Capital Próprio aos 

acionistas. 

Após tratativas, diante das informações apresentadas e considerando a decisão

[...]

dos acionistas em Assembleia Geral Extraordinária de 22/12/2023, o Conselho de 

Administração, por unanimidade, manifestou-se favorável ao repasse do JSCP 

aos acionistas na forma da lei e da Política de Distribuição de Dividendos da 

Cesama, devendo ser paga a diferença de R$2.394.624,72 (dois milhões 

trezentos e noventa e quatro mil seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e dois 

centavos). 

7. Ratificar ad referendum - Autorização da instauração do Pregão Eletrônico 

n. 028/24 - Serviços de recomposição asfáltica.  

Diante das informações apresentadas o Conselho de Administração, por 

unanimidade, ratificou a autorização para instauração do Pregão Eletrônico n. 

028/24 pelo valor total de R$7.114.497,18 (sete milhões cento e quatorze mil 

quatrocentos e noventa e sete reais e dezoito centavos), conforme art. 23, inc. 

XXX, e art. 70, parágrafo único, do Estatuto Social da Cesama.  

8. Ratificar ad referendum - Autorização da homologação do Chamamento 

Público n. 001/23 - Tíquetes.  

Diante das informações apresentadas o Conselho de Administração, por 

unanimidade dos votantes, ratificou a autorização da homologação do 

Chamamento Público n. 001/23, pelo valor total de R$8.029.876,14 (oito milhões 

vinte e nove mil oitocentos e setenta e seis reais e quatorze centavos), conforme 

art. 23, inc. XXX, e art. 70, parágrafo único, do Estatuto Social da Cesama, e 

autorizou os processos de Inexigibilidade decorrentes do credenciamento. 

Registrou-se que a Conselheira Renata Fernandes da Silva declarou previamente

[...]

Autorizar a renovação do contrato n. 049/22 - Serviços de gerenciamento e 

controle de frota (Prime Consultoria).  

Diante das informações apresentadas o Conselho de Administração, por 

unanimidade, autorizou a renovação do contrato n. 049/22, no valor total de 

R$3.677.786,98 (três milhões seiscentos e setenta e sete mil setecentos e oitenta 

e seis reais e noventa e oito centavos), conforme art. 23, inc. XXX, do Estatuto 

Social da Cesama. 

10. Autorizar a renovação do contrato n. 035/21 - Planejamento e controle da 

manutenção eletromecânica (Manteste).  

Diante das informações apresentadas o Conselho de Administração, por 

unanimidade, autorizou a renovação do contrato n. 035/21 no valor total de 

R$4.592.764,01 (quatro milhões quinhentos e noventa e dois mil setecentos e 

sessenta e quatro reais e um centavo), conforme art. 23, inc. XXX, do Estatuto 

Social da Cesama. 

11. Assuntos de rotina: sem registro. 

12. Aprovar a pauta da 74ª reunião ordinária do Conselho de Administração em 

27/05/2024.  

Proposta de pauta da 74ª reunião ordinária em 27/05/2024 aprovada pelo